Godefroid de Rachan homme libre et son 
épouse Gerberge de condition très noble a 
donné ce qui lui était provenu par droit 
héréditaire, savoir, la maison domaniale, la 
moitié de l’église, des terres, prés, bois et le 
reste (hérité) de Nicolas de Héroch, homme 
libre et de sa femme Osille, de ce qu’ ils 
avaient en cet endroit, trois parts d’une moitié 
de l’église, avec toutes les dépendances en 
terres, prés, bois, par les mains du comte 
Godefroid de Namur et de Lambert comte de 
Montaigu, en l’année de la naissance du 
seigneur 1133, en présence des nobles hommes 
qui furent présents et dont nous faisons écrire  
les noms ici :     
Conon de Han, Théodoric de Fain, Hezelo de 
Vilance, Stéphane et son frère Adélard de 
Méan, Steppe de Maffe, Conon de Verenne, 
Willem de Ciney et plusieurs autres. 
Renouvelé et rendu en nos mains par cette 
même Osille au seigneur Robert abbé de Waul-
sort qui approuve, en présence du comte Henri 
de Namur, en l’année de la naissance de notre 
seigneur Jésus-Christ roi. 
Témoins de ce renouvellement : Teodoricus de 
Fain et son frère Jean, Herbrandus de Horion et 
son frère Franco, Nicolas de Florenne, Arnould 
de Tier, Anselme de Han, Simon de Senzeille, 
et plusieurs autres.  
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Commentaire 

Selon la rigoureuse analyse de G. Despy, cette charte de l’évêque de Liège, Alexander II 
d’Oesen (1164-1167), est une charte épiscopale longue écrite au scriptorium de Waulsort, 
comprenant dans un ordre rigoureux ; 
Au protocole initial appartient l’invocation, lasuscription, l’adresse et le salut12;  
Une invocation trinitaire : In nomine sancte et individue trinitatis, témoignage du souci du 
chrétien de placer toutes ses actions sous la protection divine  
Une suscription de type solennel : Alexander, Dei gratia sancte Leodinensis ecclesie 
episcopus, la solennité étant indiquée par le Dei gratia,  
une adresse : universis Dei cultoribus tam presentibus quam futuris in perpetuum ;  
le préambule de développement assez important, débute le texte proprement dit par un thème 
scripturaire : Metuentes a domino dictum «  Si vos tacetis,  lapides clamabunt » opera divina 
debemus non tacere sed pro officio nobis a Deo collato scriptis commendare, ut in posterum 
seculo viventes veritatis seriem cognitam, equitatem et iusticiam firmiter teneant ,filiisque 
succentibus, perpetualiter teneri et observari persuadeant , où l’on voit juxtaposés au thème 
scripturaire, celui du devoir pastoral provenant des actes pontificaux et celui de l’utilité de 
l’écriture . 
une notification :Quapropter iustis peticionibus dilecti nostri abbatis Walciodorensis Roberti 
aures accomodantes, pro ecclesia Fallemansiensi, qualiter vel a quibus personis 13 ecclesie 
Walciodorensi tradita sit, scribi mandavimus et de visis et auditis testimonium perhibuimus 
l’exposé instruit des circonstances de fait qui ont précédé et provoqué la présente manifesta-
tion de volonté :Cum enim apud domnum Hillinum venerabilem Trevirensem archiepiscopum 
essemus  …… frater quidam a Walciodorum veniens,…..Porro quia nostris temporibus ec-
clesia iam predicta per incuriam dominorum laicorum qui eam possidebant et quattuor 
clericorum ad eam pertinentibus quibus commissa est nimium collapsa et diruta, tam in tectis 
quamin ceteris edificiis et ornamentis fuerat,…. 
Le dispositif :  non séparé dans le texte de l’exposé : ob cultum divinum restaurandum et 
cetera restituenda, captato inter se concilio, Anselmus, uterinus frater iam prefati 
archiepiscopi et…  … ad altare beate Marie in Walciodorensi ecclesia ipsam ecclesiam 
prenominatam cum omnibus suis appenditiis concessione domni predecessoris  Heinrici 
Leodiensis episcopi , per manus comitis Nammucensis Heinrici,  libere tradiderunt, ea scilicet 
conditione ,ut loco clericorum, monachi ab abbate Walciodorensi sustinuantur, qui ecclesie 
in perpetuum subservire studeant ..     Quibus audittis, domnus archiepiscopus, ……, libenter 
annuit     
Une clause comminatoire : Quod si hoc contra hanc nostre constitutionis paginam ecclesias-
tica secularisve persona quelibet venire tentaverit, primo, secundo et tertio commonita si non 
satisfecerit, excommunationi subjacebit et omnipotentis Dei iudicium incurret .